pada kurun waktu tersebut. Hal ini berdasarkan keputusan Muker II/1976. Berbeda halnya dengan

Mushaf Madinah, jika ditinjau dari segi tanda bacanya lebih konsisten memilih pendapat ulama

dalam kitab “at-Thirȃz ‘ala Dhabthil Kharraz” karya Imam at-Tanasiy (w. 899 H/ 1494 M), serta

mengutip tanda baca al-Khalil ibnu Ahmad al-Farahidi. Setiap tanda baca yang ada pada mushaf

memiliki makna tersendiri, diambil dari kata-kata tertentu dan untuk menyederhanakannya

diringkas dalam bentuk simbol. Ilmu ini diaplikasikan dalam penerapan Mushaf, supaya tidak

dikumpulkan dalam satu bentuk buku” )HR. Shahih Bukhari)9

2. Periode Abu Bakar. Pada periode ini, ayat Al-Qur`an dalam kondisi sudah berurutan. Dimulai

dari surah al-Fatihah dan diakhiri dengan surah an-Nas. Ayat Al-Qur`an ditulis di lembaran-

lembaran (shuhuf), kemudian dihimpun menjadi satu mushaf pada tahun 13 H/634 M.

Pengumpulan Al-Qur`an pada masa ini dikenal dengan sebutan at-Tadwȋn al-Awwal. Segi tanda

baca, penulisan nama surah atau titik pembeda masih belum ada. Tujuan penulisan pada periode

ini adalah menjaga keutuhan ayat-ayat Al-Qur`an supaya tidak terbengkalai.

3. Periode Usman bin Affan.

semisal di Muhammad Salim Muhaisin, Irsyad at-Thȃlibin ilȃ Dhabt al-Kitȃb al-Mubȋn, (Kairo: Dȃr Muhsin, 2002), cet

II, hal. 5. Juga di Abu Ishaq Ibrahim bin Ahmad bin Sulaiman al-Marghini at-Tunisiy al-Maliki, Mauridu ad-Dzam’an,

(Kairo: Dȃr al-Hadis, tt), hal. 345.
12 Nama lengkap Abȗ ‘Amr ad-Dȃni (371-444 H/981-1053 M) adalah Utsman Sa’id bin Utsman bin Sa’id bin

‘Umar Abȗ ‘Amr ad-Dȃni. Ad-Dani dilahirkan di Cordoba, nama ad-Dȃni dinisbahkan ke salah satu kota di Andalusia.

Beliau dikenal seorang pakar lintas disiplin ilmu dari Spanyol yang saat itu menjadi pusat peradaban Islam di daerah

barat.

sebagai peletak titik huruf hijaiyah. Beliau meninggal karena wabah ganas yang terjadi

pada tahun 69 H dalam usia 85 tahun.19 Beliau menorehkan gagasan luar biasa dengan

menciptakan tanda baca Al-Qur`an sesuai zamannya.

2. Khalȋl ibn Ahmad al-Farȃhidȋ (w. 170 H/786 M). 20 Nama lengkapnya adalah Abȗ

Abdirrahman al-Khalȋl bin Ahmad bin ‘Amru bin Tamȋm al-Farȃhidȋ al-Azadi al-

Yahmadi.21 Beliau adalah ulama yang ahli dalam bidang bahasa, nahwu, ‘arȗdh, rasm,

dhabt dan lain-lain. Sebagaimana disebutkan dalam kitab dalȋl al-hairȃn ‘ala maurid ad-

hingga kini al-Muhkam fȋ Naqth al-Mashȃhif. Kitab lain karya Abȗ ‘Amr ad-Dȃnȋ yang

tidak kalah monumental dalam hal naqth adalah at-Tanbȋh ala an-Naqth wa asy-Syakl.

Kitab ini dikarang sebelum kitab al-Muhkam fȋ Syakl wa an-Naqth 24

4. Abȗ Dȃud Sulaiman bin Abi al-Qȃshim Najȃh (w. 496 H/1103 M) dengan karya Ushȗl

Dhabt wa Kayfiyatuhu ‘alȃ Jihah al-Ikhtishȃr.25 Kitab ini menjelaskan tentang pondasi

dhabt Al-Qur`an disertai penjelasan ringkas. Kitab ini juga mampu menghadirkan nuansa

kegunaan dhabt sebagai awal mula keberadaan ilmu nahwu sebagai implikasi naqth al-

I’rab.26

5.

148-157.
31 Abȗ Abdillah bin Muhammad bin Abdillah at-Tanȃsiy, ath-Thirȃz fȋ Syarh Dhabt al-Kharrȃz, h. 170.
32 Nama lengkapnya adalah Ibrȃhim bin Ahmad bin Sulaimȃn al-Mȃrighni at-Tȗnisiy. Kata at-Tȗnisiy

merupakan nisbat dari salah satu kabilah di kota Libya. Lahir pada tahun 1281 H/ 1865 M dan wafat pada tahun 1349

H/ 1931 M di pemakaman zallaj. Bidang ilmu Qiraat dan ilmu tajwid beliau berguru kepada Syeikh Muhammad bin

Yȃlusyah sehingga mendapatkan sanad qiraat saba’ dan asyar serta diamalkan ke keluarga dan anaknya. Pada tahun

1299 H/1882 M beliau mendapatkan syahȃdah (penghargaan) dari ulama masanya, penghargaan tersebut tidak serta

merta diberikan ke semua orang kecuali menguasi seluruh kelimuan. Di antara kitab karangannya adalah: bughyah al-

murȋd bi jauharah at-tauhȋd, syarh alȃ risȃlah al-wadh’i, syarah alȃ baiqȗniyyah dan lain-lain.